



Scuola Superiore della Magistratura

Relazione del Revisore dei conti unico sul bilancio consuntivo per l'esercizio finanziario 2016

Oggi, 14 aprile 2016, alle ore 9.00, la sottoscritta, dott.ssa Gabriella Iacobacci, Revisore dei conti unico (di seguito, 'Revisore'), nominata con provvedimento del Comitato direttivo prot. n. 3337-3.2 in data 8/03/2017, è presente presso la Scuola Superiore della Magistratura (di seguito, 'Scuola'), sede di via Tronto 2, Roma, per procedere all'esame del bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 2016.

Ciò posto:

- ricevuta la relazione illustrativa al bilancio consuntivo 2016, approvata dal Segretario generale in data 14/04/2017, completa di:
 - a) rendiconto finanziario, stato patrimoniale e conto economico;
 - b) risultato della gestione del bilancio, con il fondo di cassa all'inizio dell'esercizio. (art. 21 lett. a – regolamento di contabilità);
 - c) risultato amministrativo della gestione (art. 21, lett. b – regolamento di contabilità);
 - d) variazioni apportate nel corso dell'esercizio (verbali del Revisore n. 4 del 27 giugno 2016 e n. 7 del 28 novembre 2016; art. 21, lett. c – regolamento di contabilità);
 - e) situazione dei residui attivi e passivi (art. 21, lett. d – regolamento di contabilità).
 - f) conto del tesoriere;
 - g) rendicontazione delle Strutture territoriali;
 - h) inventario aggiornato alla data del 31.12.2016;
 - i) disposizioni del Segretario generale di riaccertamento dei residui attivi e passivi in data 12/12/2016 e 22/03/2017 (verbali del Comitato n. 28/2017, seduta 19-20 dicembre 2016 e n. 6/2017, seduta 21-22 marzo 2017; art. 23 regolamento di contabilità);

Visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2016;

Visto lo statuto e il regolamento di contabilità;

Vista la nota prot. 90718 del 07.11.2013 della Ragioneria Generale dello Stato.

dato atto

che il sistema di gestione contabilità implementato dalla Scuola è conforme al D.P.R. n. 97/2003;
che il bilancio consuntivo è stato compilato secondo i principi di cui al citato D.P.R. n. 97/2003.

Riporta

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul bilancio consuntivo 2016.

In via preliminare, relativamente all'attuazione del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 9, recante disposizioni in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi contabili, si rammenta il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 1° ottobre 2013 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5 novembre 2013, n. 259, suppl. ord. n. 75), segnatamente alle disposizioni di cui all'articolo 8 e all'Allegato 6, ivi richiamato.

Gestione Finanziaria

Il Revisore, con riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 2672 reversali e n. 5641 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di disposizioni del Segretario generale e sono regolarmente estinti;
- i pagamenti e le riscossioni sia in conto competenza, sia in conto residui, sono stati riconciliati con i conti dell'Istituto Tesoriere e dell'Istituto Cassiere dell'Ente (Unicredit SpA).

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31.12.2016, desunto dalla contabilità dell'Ente riconciliata con quella dell'Istituto Cassiere, risulta così determinato:

Tabella n. 1

	<i>Conto residui</i>	<i>Conto Competenza</i>	<i>Totale</i>
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			21.473.014,23
Riscossioni	57,00	11.479.702,84	11.479.759,84
Pagamenti	1.627.758,91	8.096.855,21	9.724.614,12
Fondo di cassa al 31.12.2016			23.228.159,95

Il Revisore rileva che l'esercizio appena chiuso evidenzia un **saldo positivo di cassa di euro 23.228.159,95**. Tale dato denota un'evidente capacità dell'Ente a mantenere in equilibrio i flussi di cassa.

Al riguardo, si evidenzia che il fondo di cassa al 31.12.2016 non coincide con il dato certificato dall'Istituto Tesoriere con il modello 56 TU, che espone un saldo di euro 23.228.009,40. La differenza, pari a euro 150,55 si giustifica, per euro 162,11+, per due provvisori di entrata da regolarizzare, e per euro 11,56-, per un provvisorio in uscita.

Risultato della gestione di competenza e risultato di amministrazione

Il risultato della **gestione di competenza** presenta un **avanzo di euro 1.571.613,90**, come risulta dai seguenti elementi:

Accertamenti (+)	11.488.108,85
Impegni (-)	9.916.494,95
Totale avanzo di competenza	1.571.613,90

L'**avanzo di amministrazione** alla fine dell'esercizio 2016 – tenuto conto anche della gestione dei residui degli anni precedenti e delle riscossioni e pagamenti in conto residui, oltre che del fondo di cassa al 1°.01.2016 – è pari ad **euro 21.274.035,53**, come di seguito dimostrato:

Fondo di cassa al 1°.1.2016	21.473.014,23
Avanzo di competenza 2016	1.571.613,90
Saldo riscossioni in conto residui	1.627.701,91
Saldo gestione residui anni precedenti	142.890,69
Totale avanzo di amministrazione di competenza al 31.12.2016	21.274.035,53

Si rammenta che l'avanzo di amministrazione 2016 dovrà essere utilizzato prioritariamente per finanziare le spese di investimento iscritte nel bilancio di previsione 2017 per euro 2.870.000,00.

Rendicontazione spese Strutture territoriali di Formazione

I responsabili della spesa delle Strutture territoriali hanno provveduto alla rendicontazione delle spese sostenute nel corso dell'esercizio 2016.

Nella tabella sottostante, elaborata dall'area contabilità della Scuola, sono indicate, tra l'altro, le somme accreditate a ciascuna Struttura territoriale e le somme dalle stesse rendicontate.

Tabella n. 3

	n. C/C bancario	SALDO CONTO CORRENTE 01/01/2016	RIPARTIZIONE FONDI	VARIAZIONI BILANCIO	FONDI SCUOLA	ACCREDITI DIVERSI	RIMBORSI BANCARI	TOTALI TRANSITI CONTO CORRENTE	FONDI SPESI DA RENDICONTO	FONDI RESTITUITI ALLA SCUOLA	SPESE BANCARIE	SALDO CONTO CORRENTE AL 31 DICEMBRE 2016	QUADRATURA
Ancona	102746262	86,77	7.500,00		7.500,00		8,10	7.594,87	639,80	6.792,49	117,07	45,51	0,00
Bari	102746287	50,1	7.500,00		7.500,00		6,64	7.556,74	5.253,93	2.088,58	165,07	49,16	0,00
Bologna	102746949	49,18	7.500,00	51,75	7.551,75	2432,5	98,6	10.132,03	7865,73	2.070,59	144,5	51,21	0,00
Brescia	102747581	40,86	7.500,00		7.500,00		7,28	7.548,14	1.760,58	5.548,01	189,82	49,73	0,00
Cagliari	102746287	50,18	7.500,00		7.500,00		9,07	7.559,25	0	7.406,00	101,17	52,08	0,00
Calтанissetta	102747894	27,38	7.500,00	4.090,92	11.590,92		6,55	11.624,85	11390,77	0,00	212,07	22,01	0,00
Campobasso	102748016	49,54	7.500,00		7.500,00		6,93	7.556,47	2293,04	5.100,20	113,82	49,41	0,00
Cassazione	102728869	50,46	7.500,00		7.500,00		7,8	7.558,26	3025,64	4.337,77	144,86	49,99	0,00
Catania	102748020	51,4	7.500,00		7.500,00	6402	8,06	13.961,46	13553,42	246,77	100,82	60,45	0,00
Catanzaro	102748022	50,16	7.500,00		7.500,00		7,47	7.557,63	3377,12	4.014,48	111,25	54,78	0,00
Firenze	102748023	75,75	7.500,00		7.500,00		5,28	7.581,03	4332,37	2.404,47	795,14	49,05	0,00
Genova	102748603	44,48	7.500,00	330,00	7.830,00	2385	4,59	10.264,07	7091,54	2.603,72	521,65	47,16	0,00
L'Aquila	102748611	50,01	7.500,00		7.500,00		7,95	7.557,96	277,9	7.126,00	105,82	48,24	0,00
Lecce	102748622	77,75	7.500,00		7.500,00		5,53	7.583,28	7320,62	72,11	141,82	48,73	0,00
Messina	102748640	50,04	7.500,00		7.500,00		6,01	7.556,05	3720,55	3.638,21	148,07	49,22	0,00
Milano	102750267	51,07	7.500,00	10.842,65	18.342,65		7,15	18.400,87	14640,63	563,35	3145,59	51,3	0,00
Napoli	102750277	62,11	7.500,00	4.000,00	11.500,00		9,26	11.571,37	9966,31	1.430,37	124,57	50,12	0,00
Palermo	102750290	234,87	7.500,00	7500,00	15.000,00		7,7	15.242,57	9.341,13	5.510,99	340,32	50,13	0,00
Perugia	102752997	52,61	7.500,00		7.500,00		7,75	7.560,36	2238	5.160,00	112,57	49,79	0,00
Potenza	102753053	50,06	7.500,00		7.500,00			7.550,06	540,68	6.846,28	112,66	50,44	0,00
Reggio Calabria	102753070	62,6	7.500,00		7.500,00		5,17	7.567,77	4228,31	3.195,89	94,61	48,96	0,00
Roma	102753088	49,61	7.500,00	25.555,05	33.055,05		6,84	33.111,50	29655,15	3.217,00	188,82	50,53	0,00
Salerno	102753100	45,91	7.500,00		7.500,00		7,64	7.553,55	6083,54	1.265,11	154,82	50,08	0,00
Torino	102753109	109,99	7.500,00	14.355,51	21.855,51	6552	4,87	28.522,37	23529,86	4.767,49	173,82	51,2	0,00
Trento	102753125	49,92	7.500,00		7.500,00		7,57	7.557,49	828,72	6.566,35	112,57	49,85	0,00
Trieste	102753175	51,86	7.500,00		7.500,00		6,06	7.557,92	5726,31	575,08	1207,62	48,91	0,00
Venezia	102753284	52,15	7.500,00		7.500,00		8,65	7.560,80	4656,9	2.715,20	138,07	50,63	0,00
TOTALI		1676,82	202.500,00	66.725,88	269.225,88	17.771,50	274,52	288.948,72	183.338,55	95.262,31	9.018,99	1.328,67	0,00

Analisi del Rendiconto finanziario.

Di seguito si riporta il riepilogo delle movimentazioni del rendiconto finanziario 2016.

Tabella n. 4

<i>Entrate</i>	<i>Previsione Iniziale</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Previsione definitiva</i>	<i>Accertamenti</i>	<i>Riscossioni</i>	<i>Somme rimaste da riscuotere</i>
Titolo I Entrate correnti	10.527.413,00	30.086,00	10.557.499,00	10.687.597,83	10.680.191,82	7.406,01
Titolo IV Entrate per Partite di giro	1.137.000,00	0,00	1.137.000,00	800.511,02	799.511,02	1.000,00
Totale	11.664.413,00	30.086,00	11.694.499,00	11.488.108,85	11.479.702,84	
Avanzo di amministrazione	2.870.000,00		2.870.000,00			
Totale generale	14.534.413,00	30.086,00	14.564.499,00	11.488.108,85	11.479.702,84	8.406,01
<i>Spese</i>	<i>Previsione Iniziale</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Previsione definitiva</i>	<i>Impegni</i>	<i>Pagamenti</i>	<i>Somme rimaste da pagare</i>
Titolo I Spese correnti	10.527.413,00	30.086,00	10.557.499,00	8.086.309,67	7.121.487,97	964.821,70
Titolo II Spese in conto capitale	2.870.000,00	0,00	2.870.000,00	1.029.674,26	174.856,22	854.818,04
Titolo IV Spese per partite di giro	1.137.000,00	0,00	1.137.000,00	800.511,02	800.511,02	0,00
Totale	14.534.413,00	30.086,00	14.564.499,00	9.916.494,95	8.096.855,21	1.819.639,74

Come si può vedere, la partite di giro conservano, a livello di accertamenti ed impegni, l'equivalenza.

Analisi delle principali poste di entrata

Le principali entrate della Scuola sono i **trasferimenti correnti da parte del Ministero della Giustizia**, ovvero dallo Stato.

Al 31.12.2016 risulta accertata a tale titolo una somma pari a complessivi **euro 10.537.499,00**. I predetti trasferimenti risultano anche interamente riscossi. Rispetto al 2015, i trasferimenti dallo Stato risultano aumentati di una somma pari ad euro 359.035,00.

Si segnalano, infine, entrate derivanti da trasferimenti esteri accertate e riscosse per **euro 40.185,17** nonché la maggiore entrata accertata di **euro 109.913,66**, di cui euro 95.262,51 a titolo di **restituzione fondi non utilizzati dalle Strutture territoriali**.

Entrate per partite di giro

Il dettaglio delle partite di giro sono indicate nella tabella che segue:

Tabella n. 5

<i>Entrate partite di giro - descrizione</i>	<i>accertamenti</i>
Ritenute d'acconto e/o erariali sui compensi del Presidente e ai componenti del Comitato direttivo e sugli emolumenti al personale	€ 117.467,98
Ritenute d'acconto su compensi erogati docenti scuola e professionisti	€ 207.185,62
Altre partite di giro	15.796,85
Ritenute previdenziali sul compenso straordinario a carico del personale	€ 26.423,15
IVA split payment	€ 433.637,42
Totale	€ 800.511,02

Come sopra precisato, gli accertamenti di entrata conservano l'equivalenza con gli impegni di spesa.

Analisi delle principali poste di spesa – Spese correnti

Le principali spese correnti impegnate sono così ripartite – Titolo I:

Tabella n. 6

<i>Titolo I – Spese correnti - descrizione</i>	<i>Importo impegnato al 31.12.2016</i>
Compensi al Presidente e ai componenti del Comitato direttivo	215.000,01
Oneri Irap su compensi al Presidente e ai componenti del Comitato direttivo	22.440,00
Rimborso spese di trasferta al Presidente, ai componenti del Comitato direttivo e al Segretario Generale	100.000,00
Compensi straordinari personale assegnato	100.000,00
Oneri previdenziali personale assegnato	21.141,65
Oneri IRAP su straordinari personale	7.444,48
Spese di formazione	14.400,00
Rimborso spese di trasferta al personale	2.000,00
Canoni di noleggio delle macchine d'ufficio	6.880,73
Spese per l'acquisto di giornali, riviste, periodici, raccolte di legislazione e giurisprudenza: pubblicazioni per gli uffici e rilegature; spese per inserzioni, pubblicazione e pubblicità	21.986,84
Spese d'ufficio di stampa e di cancelleria	40.830,22
Spese per canoni e fornitura energia elettrica e acqua; spese per riscaldamento e condizionamento d'aria dei locali; spese per taxa smaltimento rifiuti solidi urbani	361.136,00
Spese per pulizie e facchinaggio	71.710,69
Spese telegrafiche e postali	951,33
Spese di rappresentanza	712,48
Premi di assicurazioni diverse	2.275,63
Spese di manutenzione ordinaria degli immobili	75.313,62
Spese di funzionamento	34.209,28
Compenso e rimborsi spese al revisore	10.800,00
Spese per formazione internazionale	79.999,99
Gestione e manutenzione automezzi	8.370,02
Compensi docenti ed esperti formatori	650.000,00
Irap su compensi docenti ed esperti formatori	44.042,17
Inps 2/3 su compensi docenti	13.554,82
Spese per trasferte	5.436.834,12
Formazione decentrata	553.090,42
Spese trasporto da e per Scuola Villa di Castelpulci	109.177,58
Spese trasferte agenzia di viaggi	82.007,59

Il **totale delle spese correnti** impegnate dell'anno 2016 è stato pari ad **euro 8.086.309,67**, con un incremento rispetto all'esercizio 2015 di euro 734.630,29.

Per quanto concerne le singole norme di contenimento della spesa pubblica, il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha precisato, con nota prot. n. 90718 del 7/11/2013, che, in via generale, la Scuola rientra tra i soggetti destinatari di dette norme. Ciò posto, stante l'assenza di un precedente riferimento temporale, poiché la Scuola medesima ha iniziato la propria attività solo a partire dal 1° gennaio 2013, il Revisore ricorda che, a seguito di quanto convenuto nell'incontro tenutosi tra il Presidente e l'Ispettore generale di finanza in data 17 maggio 2016, il Comitato ha deliberato che l'anno cui far riferimento per il contenimento della spesa è il 2016 (verbale n. 15, seduta 17-18 maggio 2016).

Dall'analisi dei dati riportati in tabella, si evidenzia come la voce più rilevante sia quella riferita alle spese per trasferte. La spesa ricomprende spese di vitto per euro 925.559,22, pernottamenti e trasporti per euro 3.730.707,14.

Nel corso dell'esercizio 2016, la Scuola ha impegnato anche la somma di euro 100.000,00 a titolo di "Compensi straordinari al personale assegnato". L'importo liquidato è stato pari a euro 76.918,58.

Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale impegnate nel corso dell'esercizio 2016 presentano il seguente andamento:

Tabella n. 7

<i>Titolo II – Spese in conto capitale - descrizione</i>	<i>Importo impegnato al 31.12.2016</i>
Manutenzione straordinaria degli immobili	€ 793.913,20
Spese per arredi, impianti di video ripresa e hardware	€ 235.761,06
Totale spese in conto capitale impegnate al 31.12.2016	1.029.674,26

Si rammenta che le spese di manutenzione straordinaria riguardano immobili di proprietà dello Stato. La convenzione stipulata tra la Scuola e il Ministero della Giustizia prevede espressamente che spettano alla stessa Scuola "... *tutti gli interventi di manutenzione ritenuti necessari a rendere i locali efficienti e conformi alle normative sui luoghi di lavoro.*"(cfr. Convenzione del 18 aprile 2012, in atti).

Analogamente, il verbale di consegna dell'immobile "Villa di Castelpulci" prevede che sono a carico della Scuola gli interventi di minuta manutenzione e quelli ex d.lgs. n. 81/2008 (cfr. verbale di consegna in atti).

Anche nella citata nota n. 90718/RGS è stato espresso l'avviso che siano a carico della Scuola gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili statali in assegnazione.

Spese per partite di giro

Analogamente alle entrate, le spese impegnate per partite di giro hanno avuto il seguente andamento:

Tabella n. 8

<i>Entrate partite di giro - descrizione</i>	<i>Impegni</i>
Ritenute d'acconto e/o erariali sui compensi del Presidente e ai componenti del Comitato direttivo e sugli emolumenti al personale	€ 117.467,98
Ritenute d'acconto su compensi erogati docenti scuola e professionisti	€ 207.185,62
Altre partite di giro	15.796,85
Ritenute previdenziali sul compenso straordinario a carico del personale	€ 26.423,15
IVA split payment	€ 433.637,42
Totale	€ 800.511,02

Analisi della gestione dei residui

Il revisore ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi.

L'art. 23 del vigente regolamento di contabilità prevede che i residui attivi sono ridotti o eliminati con deliberazione del Comitato direttivo.

I risultati della verifica sono i seguenti:

Residui attivi

Tabella n. 9 Residui attivi

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui riscossi</i>	<i>Residui eliminati</i>	<i>Residui da riportare</i>	<i>Residui di nuova formazione</i>
Corrente Titolo I	427,76	57,00	370,76	0	8.406,01
Partite di giro	144,67	-	144,67	-	1.000,00
Totale	572.43	57,00	515.43	0	8.406,01

Dalla verifica effettuata sui residui attivi, il Revisore ha rilevato la sussistenza della ragione del credito.

Residui passivi

L'importo dei residui passivi relativi ad anni precedenti al 1° gennaio 2016 ammonta a euro 2.369.120,63, pagati per l'importo di euro 1.627.758,91, riaccertati per l'importo di euro 1.770.649,60 a seguito delle delibere di riaccertamento del Comitato 20 dicembre 2016 e 22 marzo 2017, che hanno ridotto i residui dell'importo di euro 598.471,03; rimane da pagare l'importo di euro 142.890,69.

Si precisa che è stata già pagata buona parte dei suddetti residui in base alle fatture pervenute; alla data del 14 aprile 2017 restano residui passivi dell'anno 2016 per euro 1.357.253,38.

Tabella n. 10 Residui passivi

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui pagati</i>	<i>Residui eliminati</i>	<i>Residui da riportare</i>	<i>Residui di nuova formazione</i>	<i>Residui alla fine dell'esercizio</i>
Corrente Titolo I	1.881.372,71	1.374.007,66	376.674,36	130.690,69	964.821,70	1.095.512,39
Conto capitale Titolo II	486.024,27	252.027,60	221.796,67	12.200,00	854.818,04	867.018,04
Partite di giro Titolo IV	1.723,65	1.723,65	0	0	0	0,00
Totale	2.369.120,63	1.627.758,91	598.471,03	142.890,69	1.819.639,74	1.962.530,43

Il Revisore ha eseguito un controllo a campione su alcuni residui passivi di nuova formazione, riscontrando la sussistenza della ragione del debito.

CONTO ECONOMICO e CONTO DEL PATRIMONIO

Conto economico

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati (l'elaborato contabile prodotto dall'applicativo informatico in dotazione alla Scuola non espone le risultanze dell'anno 2015, che vengono desunte dalla relazione del predecessore al conto economico 2015):

Tabella n.11

<i>Gestione</i>	<i>2016</i>	<i>2015</i>
Componenti positivi della gestione	10.687.597,83	10.296.616,67
Componenti negativi della gestione	8.150.980,24	7.331.747,02
Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	2.536.617,59	2.964.869,65
Proventi e oneri finanziari	0	0,85
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
Proventi straordinari	598.471,03	64.621,55
Oneri straordinari	370,76	0,00
Risultato prima delle imposte	3.134.717,86	3.029.492,05
Imposte dell'esercizio	73.926,65	72.306,70
Risultato dopo le imposte	3.060.791,21	2.957.185,35

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica.

Difatti, i dati includono anche la quota di ammortamento dei beni materiali e il valore delle rimanenze di magazzino (beni di facile consumo) ed il valore dei ratei passivi e risconti attivi.

Il Revisore ha provveduto anche alla riconciliazione delle predette partite con la contabilità finanziaria, come segue:

Spese correnti - Titolo I+	8.086.309,67
Ammortamenti+	138.179,08
Ratei passivi+	14,55
Ratei passivi 2015-	0,00
Variazioni rimanenze+	403,59
Imposte dell'esercizio -	73.926,65
Totale costi da conto economico	8.150.980,24

CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo. L'elaborato contabile prodotto dall'applicativo informatico in dotazione alla Scuola non espone le risultanze dell'anno 2015, che vengono desunte dalla relazione del predecessore al conto del patrimonio 2015.

I valori patrimoniali al 31.12.2016 sono così riassunti:

Tabella n. 12

<i>Attivo</i>	<i>1.01.2016</i>	<i>Variazioni</i>	<i>31.12.2016</i>
Immobilizzazioni immateriali	287.577,83	288.446,06	576.023,89
Immobilizzazioni in corso e acconti			816.141,60
Immobilizzazioni materiali	861.989,21	-444.005,76 (*)	417.983,45
Immobilizzazioni in corso e acconti			50.876,44
Beni inventariati acquistati con capitolo di parte corrente	25.783,17	-25.783,17	0,00
Immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
Totale immobilizzazioni	1.175.350,21	685.675,17	1.861.025,38
Rimanenze	14.111,85	-403,59	13.708,26
Crediti	427,76	7.978,25	8.406,01
Atre attività finanziarie	0	0	0
Disponibilità liquide	21.473.014,23	1.755.145,72	23.228.159,95
Totale attivo circolante	21.487.553,84	1.762.720,38	23.250.274,22
Ratei e risconti	800,85	-0,85	800
Totale dell'attivo	22.663.704,90	2.448.394,70	25.112.099,60
Conti d'ordine	0	0,00	0
Totale attivo	22.663.704,90	2.448.394,70	25.112.099,60

(*) di cui euro 107.131,86 per ammortamenti ed euro 5.195,09 per dismissioni.

<i>Passivo</i>	<i>1.01.2016</i>	<i>Variazioni</i>	<i>31.12.2016</i>
Patrimonio netto	20.294.213,51	2.855.341,11	23.149.554,62
Totale Patrimonio	20.294.213,51	2.855.341,11	23.149.554,62
Debiti vs fornitori	2.042.929,56	-243.815,02	1.799.114,54
Debiti tributari	1.723,65	-805,65	918
Debiti vs Comitato	142.316,93	-81.968,18	60.348,75
Debiti diversi	182.150,49	-80.001,35	102.149,14
Totale debiti	2.369.120,63	-406.590,20	1.962.530,43
Ratei passivi	370,76	-356,21	14,55
Totale ratei e risconti	370,76	-356,21	14,55
Totale Passività	2.369.491,39		1.962.544,98
Totale a pareggio	22.663.704,90	2.448.394,70	25.112.099,60

La verifica degli elementi patrimoniali al 31.12.2016 ha evidenziato:

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte in conto del patrimonio trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31.12.2016 delle disponibilità liquide con il saldo contabile e con le risultanze del conto dell'Istituto cassiere e del modello 56 TU dell'Istituto tesoriere.

Totale crediti

Il saldo al 31.12.2016 corrisponde al totale dei residui attivi.

Totale debiti

Il saldo al 31.12.2016 corrisponde al totale dei residui passivi.

Ratei e Risconti

Le somme iscritte a titolo di rateo passivo sono spese di competenza dell'esercizio finanziario 2016 da pagare nell'esercizio 2017, mentre le somme iscritte a titolo di risconto attivo sono spese pagate nel corso dell'esercizio 2016 ma di competenza dell'esercizio 2015.

Patrimonio Netto

Il valore del Patrimonio Netto al 31.12.2016 è pari al valore del risultato economico all'1.01.2016 più il risultato economico al 31.12.2016.

Indice di tempestività dei pagamenti

L'ente ha adottato formalmente, ai sensi dell'art. 9 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti.

Al bilancio consuntivo risulta allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (articolo 41, comma 1, del decreto-legge n. 66/2014, convertito, dalla legge n. 89/2014), che per l'anno 2016 risulta pari a -6,8663.

Conclusioni

Tutto quanto sopra illustrato e rilevato, stante la corrispondenza del bilancio consuntivo 2016 con le risultanze della gestione e della contabilità tenuta in corso d'esercizio dall'Ente, si esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 2016.

Revisore dei conti unico
Dott.ssa Gabriella Iacobacci

